
61454 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2018, n. 1454 
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e l’ARIF per le attività di campo per il contrasto 
alla diffusione di “Xylella fastidiosa” da svolgere sino al 31.12.2019. 

L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e 
pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile, dal Dirigente del Servizio 
Produzioni vivaistiche e controlli organismi nocivi e dal Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario, 
riferisce quanto segue: 

Visto il D. Lgs 214/05 che recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000 relativa alle 
misure di protezione contro l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali 
e contro la loro diffusione nella Comunità e s.m.i.; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle 
misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/ 
CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

Considerato che nel mese di ottobre 2013 è stato individuato nel Salento l’organismo nocivo da quarantena 
Xylella fastidiosa e l’Osservatorio fitosanitario, in applicazione della Direttiva 2000/29/CE e del D.Igs. 
214/2005, con DGR n. 2023 del 29/10/2013 (BURP 153/2013) ha prescritto le prime misure di emergenza per 
la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del batterio X. fastidiosa, prevedendo tra l’altro il monitoraggio 
del territorio ed il prelievo di materiale vegetale da sottoporre ad analisi di laboratorio per l’individuazione 
delle piante infette; 

Vista la Decisione di esecuzione n. 789/2015 che dispone le misure per impedire l’introduzione e la diffusione 
nell’Unione della Xylella fastidiosa e che prevede, tra l’altro, una demarcazione puntuale delle aree colpite 
dall’organismo da quarantena a seguito di puntuale monitoraggio e analisi di laboratorio dei campioni 
prelevati in campo, nonché l’adozione di specifiche misure necessarie per evitare la diffusione del patogeno 
in aree indenni; 

Viste le Decisioni di esecuzione (UE) 2015/2417 del 17 dicembre 2015, (UE) 2016/764 del 12/05/2016 e (UE) 
2017/2352, UE/2018/297 del 27/06/2018, che hanno modificato la decisione di esecuzione (UE) 2015/789; 

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo X. fastidiosa nel 
territorio della Repubblica Italiana” che ha istituito le aree indenni sul territorio italiano; 

Visto il DM n° 4999 del 13/02/2018 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di 
Xylella fastidiosa (Wells e Raju) nel territorio della Repubblica italiana” che ha abrogato e sostituito il DM del 
07/12/2016; 

Vista la DDS n. 109 del 19 marzo 2018 con la quale sono state aggiornate le aree delimitate in applicazione 
della Decisione 2015/789/UE e s.m.i.; 

Vista la Decisione di esecuzione UE/2018/297 del 27/06/2018, che ha modificato la decisione di esecuzione 
(UE) 2015/789 e attualmente è in corso di recepimento da parte del MIPAF. 

Premesso che: 

− con DGR 580/2014 è stata individuata l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (di seguito 



61455 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

ARIF) - Ente pubblico strumentale della Regione Puglia, per l’attuazione delle operazioni di eradicazione 
dei focolai individuati ad aprile 2014 in applicazione delle disposizioni emanate dalla Commissione 
Europea; 

− con DGR 2601 dell’11/12/2014 è stato approvato lo schema di convenzione con l’ARIF per l’affidamento 
di una serie di attività a seguito della quale è stata stipulata una convenzione biennale tra la Regione 
Puglia e l’ARIF repertoriata al n. 016542 del 17/12/2014 per il supporto alla Regione Puglia nella gestione 
della lotta alla xylella fastidiosa con scadenza 31/12/2016; 

− con atto dirigenziale n” 456 del 13/12/2014 sono state impegnate a favore dell’ARIF risorse del bilancio 
autonomo regionale pari a € 4.500.000,00 - CUP B39D14011660002, di cui: 

− € 3.473.304,00 liquidate a favore di ARIIF con atto dirigenziale n° 521 del 18/12/2014; 

− € 506.696,00 liquidate in favore del Commissario straordinario per l’emergenza xylella; 

− € 520.000,00 da liquidare a favore di ARIF; 

− con atto dirigenziale n° 539 del 22/12/2014 sono state impegnate a favore dell’ARIF risorse del bilancio 
autonomo regionale pari a € 196.500,00 - CUP B39D14011660002, per assicurare una continua 
assistenza all’Osservatorio fitosanitario, con personale adeguato alle esigenze che saranno definite 
secondo le modalità stabilite tra le parti. 

− con successivo atto dirigenziale n° 498 del 15/10/2015 sono state impegnate e liquidate a favore del 
Commissario straordinario ulteriori risorse pari ad € 2.000.000,00; 

− con D.M. 28061 del 05/12/2014 il Ministero ha trasferito all’ARIF la somma di € 1.315.215,00 per 
supportare il Commissario delegato nominato con O.C.D.P.C. n. 225 dell’11/02/2015, a gestire 
l’emergenza Xylella; 

− l’ARIF, in relazione a quanto innanzi, entrava nelle disponibilità di risorse finanziarie complessive pari a 
€ 4.788.519,00, di cui € 1.315.215,00 da parte del Ministero ed € 3.473.304,00 da parte della Regione 
Puglia; 

− con DGR n 266 del 08/03/2016, è stato deliberato di integrare la convenzione n. 016542 del 17/12/2014, 
mediante un’appendice contenente l’affidamento dell’attività di monitoraggio, prelievo e consegna 
dei campioni vegetali ai laboratori di analisi, secondo il protocollo redatto dal Servizio Osservatorio 
Fitosanitario; 

− con DGR 679 del 09/05/2017, che ha approvato il Piano di azione alla xylella 2017, è stato confermato 
l’affidamento ad ARIF dell’attività di monitoraggio del territorio oltre all’affidamento dell’attività di 
estirpazione coattiva delle piante infette per il 2017; 

− il Direttore tecnico dell’ARIF con nota prot. 0027743 del 07/06/2017, ha comunicato, con riguardo alla 
somma complessiva di € 4.788.519,00 ricevuta dalla Regione e dal Mipaaf, di aver speso per le attività 
di monitoraggio 2016 la somma di € 2.011.886,28, con un residuo disponibile pari a € 2.776.632,72 per 
le attività da svolgere nel 2017; 

− con DGR 939 del 13/06/2017, è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia- Sezione 
Osservatorio fitosanitario e l’ARIF per l’affidamento nel 2017 delle seguenti attività: 

� monitoraggio, prelievo e consegna dei campioni vegetali ai laboratori di analisi, 

� estirpazione e distruzione delle piante infette su disposizione dell’Osservatorio Fitosanitario 

� distruzione delle piante ospiti oggetto di sequestro amministrativo presso le sedi dell’ARIF 

� istruttoria delle istanze e relativa liquidazione dei corrispettivi o indennizzi ai soggetti coinvolti 
dall’emergenza fitosanitaria 



61456 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− la convenzione tra ARIF e Osservatorio fitosanitario stipulata il 30/06/2017 è stata repertoriata al n° 
019356 del 03/07/2017, con scadenza al 31/12/2017 e comunque sino ad esaurimento delle attività 
previste in convenzione; 

− l’ARIF con note prot. 61003 del 15/12/2017 e 61321 del 18/12/2017, ha chiesto una proroga della 
convenzione su citata, necessaria per completare il monitoraggio della zona di contenimento e della 
zona indenne e ha comunicato di disporre di una somma residua non impegnata pari a € 350.000,00; 

− con atto dirigenziale n° 333 del 19/12/2017 è stata prorogata la durata della convenzione n. rep. 019356 
del 03/07/2017 sino al completamento delle attività previste ed è stata impegnata a favore dell’ARIF 
un’ulteriore somma pari a € 1.000.000,00, ancora da liquidare; 

− con nota prot. A00-181/3868 del 20/04/2018 è stata richiesta all’ARIF la rendicontazione delle 
somme utilizzate per le attività attuate in adempimento delle convenzioni su citate corredata dalla 
documentazione contabile; 

− con nota prot. A00- 0034498 del 22/06/2018, l’ARIF ha trasmesso la rendicontazione delle somme 
utilizzate dal 2016 al 21/06/2018, pari alla somma complessiva di € 4.744.811,00, con un residuo 
disponibile di € 43.708,00. 

Considerato che, 

− ai sensi della decisione 789/2015 e s.m.i., si dovrà procedere anche nel 2018 e 2019 al monitoraggio 
dell’area indenne, cuscinetto e contenimento di cui alla DDS 109/2018 o successive modificazioni e 
all’applicazione delle conseguenti misure fitosanitarie di eradicazione e di contenimento; 

− l’ARIF ha la possibilità di offrire un valido supporto nel contrattualizzare tecnici da impiegare in qualità 
di agenti fitosanitari ai sensi degli articoli 34 bis e 35 del D. Lgs 214/05 e mettere a disposizione della 
Regione Puglia per le attività a supporto del monitoraggio e delle misure fitosanitarie di eradicazione 
e contenimento; 

− l’attività sinora svolta richiede un maggior livello di coordinamento tra ARIF e Sezione Osservatorio 
Fitosanitario al fine di meglio garantire l’attuazione della Decisione comunitaria 789/2015 e s.m.i. 

Si ritiene opportuno, per le motivazioni innanzi esposte, di: 

− affidare all’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF), ente pubblico strumentale della 
Regione per gli anni 2018 e 2019, sotto il coordinamento della Sezione Osservatorio fitosanitario, le 
seguenti attività: 

1. monitoraggio delle aree delimitate con prelievo e consegna dei campioni vegetali ai laboratori di 
analisi, secondo il protocollo redatto dall’Osservatorio Fitosanitario e attività di monitoraggio con 
prelievo campioni e consegna ai laboratori delle piante ospiti presenti nell’area buffer di 100 metri 
attorno ai focolai individuati; 

2. supporto operativo nell’attività di estirpazione delle piante infette da parte dei privati e per altre 
esigenze di campo dell’Osservatorio; 

3. rimozione e distruzione d’ufficio di piante in danno dei proprietari/conduttori inadempienti alle 
prescrizioni emanate dalla Sezione; 

4. conferimento e distruzione delle piante oggetto di sequestro amministrativo; 

− approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Osservatorio fitosanitario e l’ARIF 
per le attività su citate (Allegato A); 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione trova la seguente copertura finanziaria per la Convenzione tra la Regione Puglia - 

http:ss.mm.ii


61457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Sezione Osservatorio fitosanitario e l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF) nelle disponibilità, 
a prenotare, esistenti sul capitolo 111034 previste nel Bilancio di previsione 2018/2020 “Interventi urgenti 
per la prevenzione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Trasferimenti 
correnti ad amministrazioni locali” - Missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca” - Programma 
01 “Sviluppo del settore Agricolo e del sistema agroalimentare” - Titolo 1 “Spese correnti” - per un ammontare 
complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.000.000,00 a valere sul bilancio 2018 ed € 1.000.000,00 a valere sul 
bilancio 2019 a cui si aggiungono: 

� € 43.708,00 somma residua di cui ARIF già dispone a seguito dei trasferimenti intervenuti da parte del 
Ministero (€ 1.315.215,00) e da parte della Regione (€ 3.473.304,00), 

� € 196.500,00 somma da liquidare da parte della Regione in esecuzione dell’atto di impegno n° 539 del 
22/12/2014; 

� € 520.000,00 somma da liquidare da parte della Regione in esecuzione dell’atto di impegno n. 456 del 
13/12/2014 

� € 1.000.000,00 somma da liquidare da parte della Regione in esecuzione dell’atto di impegno n. 333 
del 19/12/2017. 

Per un importo complessivo disponibile per ARIF pari a € 3.760.208,00. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 della L. R. n° 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari. 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile, dal Dirigente 
del Servizio Produzioni vivaistiche e controlli organismi nocivi, dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale, a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di far proprio quanto riportato in narrativa; 

− di affidare all’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF), ente pubblico strumentale della 
Regione per il 2018 - 2019, l’attività di: 

1. monitoraggio delle aree delimitate con prelievo e consegna dei campioni vegetali ai laboratori di analisi, 
secondo il protocollo redatto dall’Osservatorio Fitosanitario e attività di monitoraggio con prelievo 
campioni e consegna ai laboratori delle piante ospiti presenti nell’area buffer di 100 metri attorno ai 
focolai individuati; 

2. supporto operativo nell’attività di estirpazione delle piante infette da parte dei privati e per altre 
esigenze di campo dell’Osservatorio; 

3. rimozione e distruzione di ufficio di piante in danno dei proprietari/conduttori inadempienti alle 
prescrizioni emanate; 

4. conferimento e distruzione delle piante oggetto di sequestro amministrativo; 

− di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’ARIF per le attività su citate, allegato A 
parte integrante del presente atto; 



61458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

 

 

 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario a sottoscrivere la Convenzione con l’ARIF; 

− di disporre a cura della sezione proponente la trasmissione del presente atto ad ARIF; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



61459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

PRESE, TE Al I EGATO E' COMPOSTO 

DA N .... f. ?:-........ OGI r 

~~-~~~~l.. 
CONVENZIONE 

Allegato A 

Con la presente scrit tur a privata a valere ad ogn i effetti di legge ai sensi dell'art. 1373 e segg. 

del Codice Civile, 

la Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, (C.F.: 80017210727), 

qui rappre sentata per delega della Giunta Regionale, dall'i ng. Giuseppe Tedeschi, nato a 

il _____ , in qualità di Dirigente della Sezione Osservatorio 

Fitosanitario Regionale, domiciliato per l' incar ico presso la sede de l Dipartimento 

Agricoltura , Sviluppo Rurale e Amb ienta le del la Regione Puglia - Lungomare Nazario Sauro n. 

45/47- Bari, di seguito denominata Osservatorio fitosanitario; 

E 

l'Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, con sede in Bari al via le Luigi Corigliano 

n. 1, (C.F.: 07026760723), qui rappre sentata dal dott . Domenico Ragno, nato a 

............................ il ........................... , nella qualità di Direttore Tecnico, domiciliato per l'incarico 

ricoperto presso la sede dell'Agenzia in Bari al viale Luigi (orig liano n. 1, di seguito 

denominata ARIF; 

Premesso che: 

Il Decreto Legislativo n° 214 del 19,AJB,tl5, dispone che i Servizi Fitosanitari Regionali 

(Osservatorio Fitosanitario) devono espletare le attività di contro llo fitosanitario sul territorio 

regionale . 

A seguito del ritrovamento della Xylella fast idiosa nella provincia di Lecce nel mese di ottobre 

2013, la Regione Puglia in applicazione della normativa su menzionata ha dispo sto con DGR 

n. 2023 del 29/10/2 013 specifiche misure di emergenza per la prevenz ione, il controllo e 

l'eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa , prevedendo tra l'altro 

l'abbattimento delle piant e infette previo monitoraggio del territorio , prelievo di mater iale 

vegetale e analisi di labo ratorio. 

Con DGR 580/2014 è stata individuata l'Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (di 

seguito ARIF) - Ente strumentale della Regione Puglia, per l'esecuzione delle operazion i di 

eradicazione dei focolai individuati , in applicazione delle disposizioni emanate dalla 

Commissione Europea, in quanto in possesso di idonee risorse umane e strumenta li atte a 

garantire la tempe stività e la corretta attuazione del le operazion i. 

La Decisione di esecuzione n. 789/2015 e ss.mm .ii. dispone le misure per impedire 

l'introduzione e la diffusione nell'Unione della Xylel/a fastidiosa, prevedendo tra l'altro una 

demarcazione delle aree colpite dall'organi smo da quarantena a seguito di puntuale 

8 



61460 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

e analisi di laboratorio dei campioni prelevati in campo, nonc hé l'adozione di 

specifiche misure necessarie per evitare la diffu sione del patogeno in aree indenni. 

Il Decreto Ministeriale n. 4999 del 1W2/2018 " Misure di emergenza per la prevenzione , il 

controllo e l'eradicazione di Xylella fastidiosa {Wells e Raju) nel territorio della Repubblica 

ita liana" pubblicato sulla G.U. N° 80/2018, ha recepito le modifiche della Decisione della 

Commissione Europea 789/2015 ; 

La Giunta Regionale con delibera zione n . . ...•.... del .................. ha approvato lo schema della 

presente convenzione; 

Considerato che: 

- la Regione Puglia, attraverso la Sezione Osservator io Fitosanitario , deve contrastare la 

diffusione di Xy/ello fastidiosa sul territorio regionale in ottemperanza alle norme vigenti 

e a quanto indicato nel Piano di azione per contrastare la diffusione della Xyfel/o 

fa stidioso della Regione Puglia; 

In attuazione della Legge Regionale n. 4 del 29 marzo 2017 e ss.mm.ii , nelle more 

dell'istituzione dell 'Agenzia regionale per l'innovazione in agricoltura, finalizzata alla 

gestione operativa della batterios i da Xylella, denominata "Arxia", le funzioni di 

quest'ultima verranno svolte dall'Arif ; 

- al fine di ottemperare agli obb lighi comunitari per contrastare la diffu sione de lla Xylel/o 

fastidiosa e nelle more dell' approvazione del Piano di Azione 2018, da concordar si con 

le Autorità Nazionali e Comunitarie, si rende necessario garantire la prosecuz ione delle 

att ività tra cui il monitoraggio già affidate ali' Arif; 

la Regione Puglia si impegna a far fronte alla dotazione economica di cui al punto che 

precede , nel rispetto dei vinco li di finanza pubblica, garantendo il paregg io di bilancio di 

cui alla L.R. n. 68/ 2017 ed il rispetto delle disposizion i di cui ai commi 465 e 466 

dell'articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm .ii. e del comma 775 dell'articolo 

unico della Legge n. 205/2017; 

con riferimento alle disponibilità a prenotare di cui al punto che precede , la Regione 

Puglia si impegna a trasferire la somma di { 2.000.000,00 a valere sulle risor se 

disponibili sul capitolo 111034 " Inter venti urgenti per la prevenzione, il controllo e 

l'eradicazione del batterio da quarantena Xylelfa fastidiosa . Trasferimenti correnti ad 

amministraz ioni locali" - M issione 16 "Agricoltura , politi che agroalimentari e pesca" -

Programma 01 "Sviluppo del sett ore Agricolo e del sistema agroal imentare" - Titolo 1 

"Spese correnti" - per un importo di { 1.000.000,00 attribuito all'ese rcizio 2018 ed un 

9 



61461 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

€ 1.000.000,00 attribuito all'esercizio 2019 nonché a liquidare la somma 

complessiva di€ 1.716 .500,00 , già impegnata con i seguenti precedenti atti assunti : 

- € 196.500 ,00 somma da liquidare in esecuzione dell 'atto di impegno n• 539 del 

22/12/2014; 

- € 520.000,00 somma da liquidare in esecuzione dell' atto di impegno n. 456 del 

13/12/2014 

- € 1.000.000,00 somma da liquid are in esecuzio ne dell'atto di impegno n. 333 del 

19/12/2017 . 

a cui deve aggiungersi € 43.708,00 residui di cui ARIF ha già la disponibil ità a 

consuntivo dei tra sfer imenti del MIPAF (€ 1.315.215,00) e della Regione {€ 

3.4 73.304,00), 

Per un importo complessivo a dispos izione di ARIF pari a€ 3.760 .208,00 . 

Tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 

(Premessa) 

Tutto quanto in premessa è parte integrante della presente convenz ione . 

Art. 2 

(Oggetto) 

La presente convenzione disciplina il rapporto tra Regione Puglia - Sezione Osservatorio 

fitosanitario ed ARIF, al fine di realizzare alcune delle misure disposte dalla Decisione di 

esecuzione della Commi ssione (UE) 2015/789 e ss.mm .ii., dal D.M . n. 4999 del lW;,/2018, 

dalla Legge Regionale 4/2017 ss.mm .ii., nelle more dell'approvazione del Piano di azione 

2018 per contrastare la diffusione della Xylel/a fastidiosa, riguardanti in partico lare le 

seguenti attività da svolgere sotto il coordinamento della Sezione Osservatorio fitosanitario : 

1. monitoraggio delle aree delimitat e con pre lievo e consegna dei campioni vegeta li ai 

labo ratori di analisi, secondo il protocollo redatto dall 'Osservatorio Fitosanitario e 

attività di mo nitoragg io con pre lievo campioni e consegna ai laboratori delle piante 

ospiti presenti nell'area buffer di 100 metri attorno ai focolai individuati. 

2 Supporto operativo all'Osservatorio nelle operazione di estirp azione delle piante 

inf ette e per ulter iori necessit à di campo dell'Osse rvator io ; 

3 Rimozione e distruzione di uff icio di piante in danno dei propr ietari/conduttori 

inadempienti alle prescrizioni emanate 

10 



61462 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

Conferimento e distru zione del le piante oggetto di sequestro ammin ist rativo 

Art. 3 

(Nomina responsabili e gruppo di coordinamento) 

I rapporti tra l'Osservatorio Fitosanitario e l'ARIF per la esecuzione delle specifiche attività 

assegnate sono regolati , nel rispetto delle norme vigent i in materia di protezione contro 

l'i ntrodu zione e la diffu sione di organismi nocivi ai vegetali o ai prod ott i vegetal i, dai 

contenuti specifici del Piano di Azione annuale, del Protocollo , che saranno predispos t i e 

forniti dall 'Osservator io Fitosanitario, secondo quanto riportato nei successivi articol i. 

Entro dieci giorni dal la sottoscr izione della presente convenzione l'ARIF procede alla nom ina, 

sulla base del propr io ordinamento, del soggetto unico referente responsabi le del le attivi tà 

affid ate avent e adeguata professio nalità , provvede ndo tempe stivamente alla sua 

comu nicazione all'Osservatorio . 

Ent ro lo stesso termin e l'Osservatorio provvede alla comunicazione all'ARIF del soggetto 

responsabi le della att uazione del Piano di Azione e del Prot ocollo di monito raggio allo scopo 

indiv iduato nonché dei soggetti responsabili in rapprese nt anza degli altri enti aff idatari di 

att ività connesse con i qua li rapportars i per ogni esigenza di raccordo e int er locuzione. 

Ai fin i del coordi namento delle atti vità nonché per la defi nizione di eventuali adeguamenti 

da apportarsi alle procedure , ai tempi ed alle modal it à esecutive in relazione agli esit i delle 

situa zioni accertate , è costi tu ito un gruppo di coordi namento presied uto dal dirigente 

dell'Osservatorio Fitosanitario, o suo delegato , e com posto dal Direttore generale dell 'ARIF, o 

suo delegato, da rappresentanti dei laboratori di analisi incaricat i e da INNOVAPUGLIA. 

Il gruppo di coord inam ento è altresì impegnato nella ridefin izione delle attività per 

l'annu alità successiva, sulla base degli esit i del monito raggio del primo anno . 

Il grupp o di coordi namento si riu nisce ad avvenuta sottoscrizione delle convenz ioni tra la 

Regione e i diversi soggett i che lo costituiscono e qu ind i, periodicamente, in concomitanza 

del la presentazione delle relazioni intermed ie e finali, per valutare e veri ficare lo stato di 

avanzamento delle attività di monitoraggio stesse. Altresì può essere convocato dal dirigente 

dell'Osservator io in caso di esigenze part icolari connesse all'andamen to delle attività 

programmate. 

Art. 4 

(Procedure e competenze) 

h/(L 
1l 



61463 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

le attività oggetto del la presente convenzione, le competenza dell'Osservatorio e 

dell'ARIF sono diseguite esplicitate: 

1. Attività di monitoraggio, delle aree delimitate con prelievo e consegna dei campioni 

vegetali ai laboratori di analisi, secondo il protoco llo redat to dalla Sezione Osservatorio 

Fitosanitario e attività di monitoraggio con prelievo campion i e consegna ai laboratori 

dell e piante ospiti presenti nell'area buffer di 100 metri attorno ai focolai individuati. 

L'Osservatorio fitosan itario deve: 

a) detta gliare le att ività in capo ad ARIF, fornendo i l piano di monitoraggio e il relativo 

protocollo con I' indicazione delle fasi e dei tempi di esecuzione e ultimaz ione; 

b) vigilare le attivi tà di monitoragg io e verificare la corretta esecuzione delle stesse; 

e) supporta re e coadiuvare l'ARIF nelle attività di aggiornamento di tecnici già in 

precedenze esper ienze impiegat i nonché di formazione di nuovi da impiegar e, ed in 

particolare: definire le mater ie e i programm i di approfo ndimento e/o studio, 

individuare e reperire i docenti/relatori, fissare le moda lità e i criteri di valutazione 

della idoneità, esaminare l'idoneit à dei singoli partecipanti e sti lare la lista di quel li 

ritenuti idonei alla assunzione della funzione di agente fitosanitario; 

d) procedere all'attribuzione della qualifi ca di agente fit osanitario al personale esterno 

contrattualizzato selezionato e indicato dal l'ARIF, a seguito dell'es ito positivo del la 

fo rmazione e/o aggiornamento; 

e) indicare i laboratori di analisi accreditati presso cui devono essere consegnat i i 

campioni vegetali prelevat i, indicando le relative capacità operative giornaliere e gli 

orari sett imanali praticati per la ricezione del materiale ; 

a) disporre, a garanzia di doub le check, che i laboratori di analisi accreditati rimettano 

anche all'ARIF i risultati delle analisi effettuate sui campioni consegnat i. 

L'ARIF deve: 

a) eseguire e garantire la corretta esecuzione del monitoraggio (rilevazioni in campo, 

acquisizione dei dati , prelievo campioni , trasporto e consegna ai laboratori ) secondo il 

piano redatto dall'Osservator io fitosanitario e in stret ta osservanza delle 

modalità/procedure determinate dall'Osservator io, e sulla base delle capacità 

operative giorna liere dei laboratori; 

b) eff ettuare il monitora ggio semestralmente nei casi previsti dal paragrafo 3 dell 'art . 7 

della Decisione 789/2015 e s.m. e i .. 

c) eseguire con immediatez za, a seguito della ricezione della comunicazione del l'esito 

1.2 



61464 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

di conferma di una pianta infetta, che genera un focolaio, il monitoraggio 

(rilevazioni in campo, acquisizio ne dei dati, prelievo campioni , trasporto e consegna al 

laboratorio) di tu tte le piante ospiti presenti nell'intorno- batter zone - dei 100 metri 

della stessa pianta , procedendo nel contempo all' individuazione delle piante di olivo 

con caratteristich e di monumental ità ivi presenti nonché all'invio dei campioni 

prelevati, contr addistinti da apposita codifica di appartenenza allo stesso focolaio, ad 

un unico laboratorio ; 

d) selezionare e contrattualizzare, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge in 

materia di gestione delle risorse umane per le pub bliche amministraz ioni e sulla base 

dei fabb isogni necessari per l'esecuzione delle attività affidate e dei tempi di 

conclusione, il personale tecnico professiona le da impiegare per lo svolgimento delle 

funzioni di agente fito sanitario , con preferenza ai soggetti che hanno già svolto 

l' incarico senza ri lievi di inademp imento, fornendo all'Osservato rio i relativi elenchi e i 

dati necessari per l'attribuzione dell a qualifica di Agente fitosanitario; 

e) aff idare ai tecnici contrattualizzati dall'ARIF appartenenti agli ex Consorzi di Difesa e 

con esperienza nel monitora ggio della xylel/a fastidiosa, l'attività di monitoraggio 

delle zone di 100 m attorno ai vivai autorizzati ai sensi del comma 2 dell'art. 9 dell a 

decisione 789/2015 es . m. i.; 

f) provvedere, di concerto con l'Osservato rio, alla formazione , info rmazione e 

aggiornamento professionale del personale tecnico da impiegare per lo svolgimento 

delle funzioni di agente fitosanita rio e di quanti altri coinvolti in attiv it à di rilievo ; 

g) curare gli adempimenti necessari di pubblicità, info rmazione e comunicazione 

dell'avvio delle operazioni di monito raggio nei confronti dei soggetti int eressati, delle 

associazioni di categoria agrico la, delle autorità locali, dell e forze dell 'ordine e di 

quanti altri ; 

h) pro vvede re agli apprestamenti necessari e alla fornitura di materia li, attrezzature, 

dotazioni ed ogni provvista occorrenti per la corretta esecuzione del monitora ggio e 

delle altre attiv it à affidate , ivi compreso il tesseri no di riconosc imento da consegnare 

ai tecnici cont rattualizzati avent i funzion e di Agenti fito sanitar i; 

i) provvedere agli adeguamenti necessari del software applicativo per tablet nonché 

all' implementazione di funzioni evolutive de lla dotazione informatica per la gestione 

ed elaborazione dei dati acquis iti e di webG IS in risponden za alle procedure dettate 

dal protocollo di monitoraggio ed agli adempiment i amministrativi discendent i; 

13 



61465 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

mettere a disposizione degli ispettori fito sanitari , degli agenti fitosanitari incaricati e 

dei laboratori di analisi i software e gli strumenti informatici per l'acquisizione e 

registrazione di dati relativi al monitoraggio mediante l'applicazione autorizzata , 

nonché le relative procedure, appositamente adotta te; 

k) garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati rilevati in campo; 

I) fornire semestralmente il rendiconto delle spese sostenute, ivi com prese quelle per 

l' impiego di personale, attrezzatur e ed autoveicoli propri, come previsto all'art . 6. 

2- Supporto all'Osservatorio nelle operazione di estirpazione delle piante infette e per 

ulteriori necessità dell'Osservatorio 

L'Osservatorio fito sanitario deve: 

a. coordinare le operazioni di abbatt imento delle piante infette, indicando i dati 

catastali , le coordinate delle piante infette e le generalità dei proprietari , oltre alle 

specifiche modalità di esecuzione degli interventi di distruzione , per consentire agli 

agenti fitosanitari incaricati di presiedere le operazioni; 

b. indi care le eventuali ulteriori attività per le quali è necessario il supporto di agenti 

fitosanitari. 

L'ARIF deve: 

a. mettere a disposizione gli agent i fitosani tari contrattualizzati e appartenenti agli ex 

Consorzi di Difesa secondo le rich ieste della Sezione Osservatorio 

Fito sanitar io/fun zionari de legati , responsabili delle sedi provinciali dell'Osservatorio 

Fito sanitario, che dovranno sovr int endere alle operazioni di estirpaz ione delle piante 

infette rapportandosi direttamente con i funzionari delegati e dovranno redigere 

specifico ver bale, messo a disposizione dall 'Osservator io. 

3- Rimozione e distruzione di ufficio di piante in danno dei proprietari/conduttori 

inadempienti alle prescrizioni emanate 

L'Osservatorio fitosanitar io deve: 

a. trasmettere le disposizioni emesse a norma del l'art. 24, comma 4, del D.M . del MIPAAF 

n. 4999/2018 per l'esecuzione di interventi diretti dì r imozione e distruz ione delle piante 

infette in danno del proprietario o conduttore inadempiente con espressa assegnazione 

all'ARIF delle pert inenti azioni , complete di: 

• generalità del proprietario/conduttore , del domicilio, recapito telefonico e di posta 

14 



61466 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

, ove disponibili ; 

• dati geograf ici e catasta li nonché della mappa aerofotogrammetrica per la corretta 

in dividuazio ne degli esemplari intere ssati; 

Esse devono contene re, inoltre, a pena di improcedibilità da parte dell'ARIF, l'espressa 

menzione: 

• dell 'avvertenza al proprietario/conduttore della esecuzione dell'abbattimento e della 

distru zione de lle piante previa comunicazione dell'ora e del giorno per le vie brevi, a 

mezzo e-mail, telefono , ecc.; 

• dell'avvertenza al proprietario/conduttore , in caso di impos sibi lità ad essere presente 

alle operazioni, del l'o bbligo di farsi rappresentare da persona appositamente 

incar icata in fo rma scritta ovvero dell'effettuazione delle operazioni anche in caso di 

assenza sua o di altro soggetto incari cato ; 

• del rilascio in loco nella disponibilità e responsabilit à del proprietario/conduttore , 

anche in caso di sua assenza, del materiale legnoso di risulta ; 

• dell a trasmissione al proprietar io/ conduttore anche ai fini di assicurare l'accessibilità 

al fondo e l'assenza di imped imenti di sorta per l'esecuzione delle operazion i, con 

l'avver ten za che, in caso diverso, si procederà in via forzo sa con l'ausilio ed il suppor to 

delle forze dell'ordine ed a spese aggiuntive a carico del contravventore; 

• della trasmissione all ' Ufficio Territori ale di Governo - Prefettura ed al Gruppo 

Carabinieri Forestale competent i per territorio ai fin i di assicurare, ove richiesti, il 

supporto e la assisten za nelle operazioni ; 

b. indicare le specifiche modalità di esecuzione degli interventi di rimoz ione e distruzio ne 

delle piante . 

L'ARIF deve: 

a) estirpare le piante in danno dei propr ietari /co nduttori inadempienti anche a mezzo di 

operatori economici abilitati e nel rispetto delle disposizioni contenute nel codice dei 

contratti pubblici di cui al d. lgs. 18.04.2016 n. 50; 

a.1 eseguire, nel periodo indicato e nei mod i prescritti , il trattamento fito sanita rio de lle 

piante da rimuovere oggetto delle disposizioni emanate dall'Osservatorio 

a.2 procedere all'abbattimento delle stesse mediante : 

• taglio della chioma , distruzione della ramaglia con bruciatura o trinciatura in loco; 

• taglio del tronco dell 'albero a livello del colletto ; 

15 



61467 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

estirpazio ne dell 'apparato radicale; 

b) garantire, nelle date fissate , la presenza in loco di Agenti Fitosanitari per l'esatta 

individuazione delle piante da estirpare sulla base del le coordinate geografiche acqui site 

e nella realizzazione della documentazione fotografica ove necessar ia; 

c) fornire il rendiconto delle spese impegnate e/o liqu idate ad operato ri economici per 

l'abbattimento e la di stru zione delle piante da porre a carico dei proprietari/conduttori 

interessati a norma dell'art . 25, comma 1, del DM MI PAAF n. 4999/2018 , ivi comp rese 

quelle per l'imp iego del personale, attre zzature ed autove icoli e quant'altro occorso, 

come indicato al successivo art. 9; 

d) redigere un verbale degli abbattimenti coatti effettuati , corredato da fotografie di tutte 

le fasi attuate a dimostrazio ne dell'osservanza delle procedure previste, e trasmetterne 

copia all 'Osservat orio . 

4- Conf erimento e distruzi one delle piante oggetto di sequestro amministr at ivo 

L'Osservatorio fitosa nit ario deve: 

c. provvedere al conferimento nelle articolazion i periferiche del l'ARIF appositamente 

indiv iduate del materiale vegetale da distruggere contestualmente alla consegna del 

provvedimento allo scopo emesso; 

d. indicare i te mpi e le specifiche modalità di esecuzione degli interventi di distruzione, 

nonché il nominativo , il recapito telefonico e di posta elettronica del l' ispettore 

fito sanitario incaricato di presiedere le operazioni; 

e. assicurare la presenza, durante le operazioni di distruz ione, del l' Ispettore / Agente 

fito sanitario incaricato o degli agenti del Corpo Carabinieri Forestali, ove necessario. 

L'ARIF deve: 

b. comunicare all'Osservatorio le articolazioni periferiche presso le quali , per ogni 

provincia, possono essere conferite le piante oggetto di sequestro amministrat ivo da 

sottoporre a distruzione ; 

c. provvedere, nella data concordat a con l'Osservatorio , alla distruzio ne delle piante ivi 

confer ite, secondo le indicazio ni e le moda lità allo scopo riportate nel provved imento 

tra smesso dall'Osservatorio, con l'impiego di risorse umane e st rumentali proprie; 

d. fornire il rendiconto delle spese sostenute per l' impiego del personale e del le 

attrezzature, da porre a carico dei proprietari/conduttori interessati , come indicato 

all'art. 5. 

16 



61468 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

pro cedure indicate nei precedenti punti l} , 2), 3) e 4) possono essere oggetto di mod ific a 

in corso di attuaz ion e della convenzione, sulla base di necessità oggettive al momento non 

indiv iduabili . Tali modi fic he devono essere concor date e accettate dalle parti e costituire 

appendice alla presente convenzione . 

Art. 5 

(Oneri finanziari correlati alla convenzione) 

Per la copertura dei costi che ARIF deve sost enere in esecuzione degli one ri ed obblighi 

der ivanti dalla presente convenzione, la Regione - Sezione Osservatorio Fitosanitario 

garantisce la messa a disposizione, nel corso del biennio 2018-2019, dell a provvista 

economic a comples siva di € 3.716.500,00 (euro 

tr emi lionisettecentosedicimilacinquecento//00) , o ltre alla somma residua di€ 43. 708,00 

già nella disponibilità di ARIF a consuntivo dei tra sferimenti intervenuti da parte del 

M IPAF {€ 1.315.215,00) e della Regione(€ 3.473 .304,00 ). 

Art. 6 

(Modalità di accreditamento, utilizzazione delle risorse e rendicontazione) 

Le risorse di cui all' art icolo precedente devono essere trasf eri te su conto corrente dedica to 

IBAN IT17V0101004197100000301448 aperto dal l'ARIF e vincolato all'emergenza 

fito sanitari a di Xylel/a fastidiosa. 

Le somm e saranno tra sferite con la seguent e modalità : 

• 50% a titolo di anticipazione, a seguito del la sottoscrizione della presente 

Convenzione, utiliz zando in via prior itaria le somm e già impegnate e non anco ra 

tra sferite ; 

• 40% a titolo di secondo acconto nel corso del 2019, previa relazione inter medi a 

dettagliata relat iva all'attività effettuata e rendiconto finanziario analitico di un a 

spesa già sostenuta par i ad almeno 1'80% dell'a nti cipazione; 

• saldo del 10%, previa presentazione di una relazione finale dettagliata relati va 

all'attività effettu ata e ai risu ltati raggiunti e rendiconto finanziar io analitico de lla 

spesa sostenuta corredata da documentazione cont abile . 

I costi sostenuti saranno ritenuti ammissib ili per le seguenti voci di spesa: assunzione degli 

agenti , macchine (no leggio a lunga durata , carburante ,), attrezzature, materiale consumabile, 

arti coli per la protezione del personale e quant 'altro necessario per lo svolgimento delle 

17 



61469 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

, oltre al costo del lavoro straordinario del proprio personale appositamente 

autorizzato (come da contratto) per il tempo lavorativo effettivamente impiegato per lo 

svolgimento delle att ività precitate e non remunerate dall'Amministraz ione con fondi ARIF o 

a valere su altre attività finanziate dalla Regione . 

Eventuali interessi che matureranno sulle somme trasfer ite devono essere contabilizzati ed 

accreditati sullo ste sso conto e da utilizzarsi per le attiv ità connesse all'emergenza della X. 

fastidiosa. 

Eventuali somme residue alla data di conclus ione della presente convenzio ne devono essere 

restit uite alla Regione. 

Semestralmente l'ARIF dovrà forn ire alla Sezione Osservator io Fitosanitario la 

movimenta zione finanziaria del conto corrente dedicato nonché il rend iconto fi nanziario 

delle spese sostenute per le singole attiv ità con le seguenti modalità : 

• personale a contratto (contratt i e fatture di pagamento ) 

• macchine (noleggio, carburante, manutenzione ord inaria) 

• attrezzature (preventivi , ordini e fatture di pagamento) 

• mat eriale consumabile (preventivi, ordini e fatture di pagamento) 

• dispositiv i per la prote zione del personale (prevent ivi, ordini e fatture di pagamento) 

• str aordi nario del personale inte rno eff ettuato per le att ività di cui alle Convenzioni e 

non liquidato con fondi ARIF 

• documentazione contabile per altre attività come da convenzione. 

La documentazione (formato cartaceo o pdf) , dovrà essere accompagnata da una relazione 

dett agliata di tutte le attività svolte e da un elenco disti nto per macrovoc i, all' interno delle 

qual i sarà ripo rtata la distinta dei documenti rendicontati. 

Nella rendicontazione dei costi dovranno essere separati i costi sostenut i per il mon itoraggio 

della zona indenne dai costi sostenuti per il monitoragg io delle zone delimitate e relativa 

documenta zione contabile. 

Art. 7 

(Durat a) 

La presente convenzione decorre dalla data di sottosc rizione e scadrà il 31/12/2019 e 

comunque ad esaurimento delle att ività previste dalla presente convenzione, salvo proroga 

da definire concordemen t e. 

18 



61470 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 2-10-2018                                                 

8 

(Controversie} 

La Parti si impegna no a concordare , in uno spirito di reciproca collaboraz ione, eventuali 

procedure e adem pim enti non specifica ti nella presente convenzione che si iendano tuttavia 

necessari per un ott imale conseguimento degli obiettivi, e a definire consensualme nte 
"' \ 

eventuali controvers ie che possano sorgere nel corso del rapporto . N-el caso in cui non sia 

possibile raggiungere in tal modo l'accordo le Parti convengono di risolvere ogni eventuale 

cont roversia presso il compet ente Foro di Bari. 

Art . 9 

(Trattamen to dei dati personali) 

La presente convenzione garantisce il rispetto del Decreto legislativo n. 196/2003 'Codice in 

materia di protezione dei dati persona li'. 

Lett o, approvato e sottoscritto . 

Regione Puglia 

Dirigente di Sezione 

ARIF 

Direttore 

Il presente atto vie ne regolarizzato ai fini dell ' impo sta di bollo attraverso l' appos1Z1one di n . 

... ( .... ) cont rassegni telematici di € 16,00 identifi cat ivi nn. del che 

vengono apposti sulla copia analog ica del presente provvedimento , conservata agli atti della 

Regione. 

Documento sottoscritto con firmo digitale, in difetto di contestualità spazio/temporale, e 

successivamente archiviato o far doto dallo ricezione do parte de/l'ultimo sottoscrittore ai 

sensi degli ortt . 1326 e 1335 e.e. 

Per la formo contrattuale si richiamano gli ortt. 2702 e 2704 e.e. e l'art . 2 del D.Lgs 7 marzo 

2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale ". 

,,(2/tL 19 




